quidem assimilatur Deo, sed speculativus per intimam unionem quam cum ipso habet, practicus vero dumtaxat assimilatione proportionalitatis, quatenus se habet ad suum cognitum sicut Deus ad suum; ideo major habetur perfectio ex parte intellectus speculativi.

Verumtamen ad contemplationem concurrunt intellectus et voluntas, sed ille essentialiter et constitutive, ista completive tantum, uti se exprimit auctor: « id quod habet contemplatio ab intellectu est sibi essentiale et constitutivum; id vero quod habet a voluntate est sibi complementum propriae perfectionis ».⁶¹ Ratio fundamentalis hujus rei videtur quaerenda in eo quod objectum theologiae mysticae seu contemplationis, i. e. Deus, attingitur in quantum est amabile et fruibile; de hoc infra sermo erit.⁶² Alia ratio petitur ex eo quod, quamvis animae non sit liberum ad contemplationem infusam assumi,⁶³ nihilominus semel in contemplatione posita libere contemplatur seu, aliis verbis, quod ejus actus est actus humanus; jamvero nec actus intellectus sine concursu voluntatis nec actus voluntatis sine concursu intellectus est liber.⁶⁴ Libertas enim habetur formaliter in voluntate, sed radicaliter in intellectu: liberum substernitur voluntario quod est communis ratio ad necessarium et liberum; voluntarium autem dicitur quod est ab intrinseco cum cognitione finis, et hoc denotat motum in finem ex motione voluntatis et sub influxu ejusdem finis.⁶⁵ Ultima tandem ratio quaedam desumitur ex charactere perfectissime speculativo et pratico contemplationis seu theologiae

⁶¹ Disp. 12, 20 (II, 588): textus prima vice habet « perfectio contemplativa contemplationis », at abs dubio, ut contextus probat, loco « contemplativa » legendum est « completiva »; cf. Disp. 19, 187 et 189 (III, 758 et 759): theologia mystica « est contemplatio et est amor, sed contemplatio in recto et amor de connotato »; « est scientia amoris: scientia in recto, amoris in obliquo ». — Ut patet, in contemplatione infusa non habetur illa nota quod amor movet ad contemplationem, sed dumtaxat quod amor movetur a contemplatione (cf. Disp. 12, 19 [II, 587]).

⁶² Cf. infra nota 77; dictum a nobis recordatur Disp. 12, 40-42 et 55 (II, 600/1 et 607/8).

⁶³ Disp. 18, 1-3 (III, 531/4): agitur de raptu in hac disputatione, sed asserta quoque valent pro contemplatione infusa quae non est pro libito in potestate animae.

⁶⁴ Ib., 28-32 (552/3): de intellectu; 54 (563): de voluntate; 74 (573): de libertate ubi utraque potentia concurrit. — Item contemplatio quae esset immediate ab anima absque concursu utriusque potentiae, non esset libera (Disp. 12, 1-3 [II, 577/9]).

⁶⁵ Cf. ib., nn. 16, 29, 32, 54 (544, 552, 553, 563); Disp. 12, 3 (II, 578/9).

mysticae, quae non solum cognitioni veritatis divinae insistit sed et illam amat et ex ejus amore mira operatur.⁶⁶

Brevi, quidquid essentiale et constitutivum habetur in contemplatione ei provenit ab intellectu seu ab eo quod sit actus intellectus. Proinde implicat dari in exercitio theologiae mysticae contemplatio quae sit ex sola voluntate vel dari actus voluntatis quin simul detur actus intellectus: talis actus non esset voluntarius nec liber et careret cognitione finis ad quem tendit seu objecti quod amat.⁶⁷ Hoc tamen non impedit quominus in actu contemplationis voluntas plus amare queat quam intellectus intelligere: potest et debet cognitio amorem praevenire, quia amor non terminatur nisi ad bonum cognitum; sed semel cognito et amato bono, potest istud plus diligi quin perfectius aut perfecte cognoscatur, quia majoris amoris causa non sola est cognitio sed et ipsa voluntas. Hoc pendet ab utriusque genio: minus requiritur ad perfecte amandum quam ad perfecte cognoscendum, eo quod perfectus amor rei habetur de ipsa prout est in se, dum perfecta de ea cognitio habetur prout est in mente; intellectus quidem trahit ad se res easque cognoscit prout in se habet, ideoque ut perfecte rem cognoscat debet distincta et ab juncta unire ac componere, conjuncta dividere et distinguere ac comparare reciproce; voluntas autem fertur ad ipsas res, illas amplectitur, ipsarum interiora ingreditur et amoris impetu percita in ipsas transformatur.⁶⁸

Quaestio de principalitate intellectus in actu contemplationis duas alias quaestiones movet, videlicet de necessitate specierum impressarum et de recursu ad phantasmata in ipso actu contemplationis.

Auctor praeprimis sustinet esse sententiam communem inter thomistas quod species impressa concurrat active ad contemplationem;⁶⁹ proinde tantum inquirit de entitate istarum specierum. Sustinet ad contemplationem quae elicitor a fide donis illustrata, non requiri species intelligibiles entitative supernaturales, sed sufficere species entitative naturales modo tamen supernaturali coordinatae; secus autem si agitur de contemplatione quae est actus scientiae per se infusae seu de contemplatione « supereminentia ».⁷⁰

⁶⁶ Disp. 7, 17: textus citatur supra nota 34.

⁶⁷ Disp. 19, 129-134 (III, 711/23).

⁶⁸ Ib., 154-155 et 163 ac 166-167 (732/3, 740, 742/3).

⁶⁹ Disp. 14, intr. (II, 703).

⁷⁰ Ib., 1-6 et 8-10 (704/7 et 709/12): de contemplatione quae est a fide illustrata; 11-15 et 18 (713/4 et 718): de contemplatione quae est actus

In primo casu supernaturalitas intrinseca actus habetur a lumine supernaturali adveniente quod et potentiam elevat et species confortat ac modificat, ita ut istae possint influere in cognitionem intrinsece supernaturalem in quam nullum habere poterant influxum per lumen naturale intellectus agentis. Ceteroquin contemplatio, elicita a fine, est cognitio non quidditativa objecti supernaturalis: cum procedat per conversionem ad phantasmata, ejus objectum motivum non est entitas supernaturalis, sed id ad cuius similitudinem cognoscitur tale ens supernaturale, quod proinde est dumtaxat objectum terminativum. Hic enim notandum est duplex objectum cognosci media specie, videlicet motivum et terminativum: objectum motivum quidem speciem immittit potentiae, sed species est ejus vicaria, cum eo convenit in gradu immaterialitatis et id repraesentat natura sua atque unit potentiae; et licet pro nostro statu his in terris cognoscamus immaterialia, illa tamen cognoscimus ad modum quidditatis materialis, quae est proprie objectum motivum nostri intellectus; ideo species quae est propria quidditatis materialis, repraesentat ex natura sua hoc objectum, et extenditur ad objectum terminativum ita ut hoc tantum repraesentet ex accidentaria et sibi adventitia elevatione aut modificatione luminis supernaturalis. Ubi tamen agitur de contemplatione quae est actus scientiae infusae, species repraesentant connaturaliter objecta supernaturalia, utpote objecta sibi propria et motiva potentiae quae mediis speciebus contemplatur.

scientiae infusae; cf. Disp. 19, 29 (III, 651). Auctor omnes omnium specierum immaterialitates propriis objectis correspondentes enumerat Disp. 14, 36 (731): prima est rerum sensibilium quae sensibus inest et repraesentat singularia materialia; secundae species sunt abstractae a conditionibus individuantibus ope intellectus agentis tanquam causae principalis et phantasmatum veluti instrumentorum, et repraesentant quidditatem materialem separatam a conditionibus individualibus; aliae sunt species a phantasmatibus non abstractae nec abstrahibiles, quia sunt omnino spirituales, quamvis habeant admixtam potentialitatem quatenus sunt species illorum objectorum quae admittunt compositionem sive metaphysicam ex genere et differentia sive physicam ex essentia et exsistentia: sunt objecta angeli; summa species dicitur essentia divina quae est sibimet proprium objectum: est increata et non permittit nedum materialitatem verum nec minimam potentialitatem utpote actus purus; ibidem 7 (708) enumerat modos quibus species ad actum supernaturalem concurrere possunt, juxta auctorum placita, et Disp. 20, 87 (IV, 50) gradus contemplationis supereminenter, juxta auctorum sententias. Insuper Disp. 14, 30 et 34-41 (727 et 729/33) asserit nullam dari speciem creatam quae quidditative abstractive Deum repraesentet, nec speciem impressam immediate repraesentativam Dei quoad an est: ib., 46-49 (737/8).

Quoad secundam quaestionem, quamvis auctor admittat contemplationem vehementem seu exstaticam, quae nimurum provenit ex abundantia lucis et amoris ardore, impedire operationes sensuum externorum et consequenter ligare sensum communem, sicut ceteroquin etiam appetitum sensitivum, attamen quoque affirmat nullam contemplationem infusam, «cujuscumque gradus et elevationis sit, dummodo hominem non extrahat a statu viatoris [...], sive fiat per species acquisitas, divinitus tamen coordinatas, sive per species penitus infusas, sive magis sive minus eminens sit»,⁷¹ haberi sine conversione ad phantasmata.

Ratio cur quaedam operations impedianter vel quidam sensus ligentur, petitur ex eo quod vehemens contemplatio ex natura sua totam animae vim attrahat ita ut ejus activitatem exauriat, et ipsa anima totam suam activitatem adunet ut pennis ipsius impetum naturae superioris insequatur; cum anima ita advocat ad se omnem suam virtutem et activitatem, se habet ut terminus ad quem et sensus inferiores ut terminus a quo activitas avocatur, e contra ubi anima influit in sensus se habet ut principium a quo exit influxus et sensus sunt terminus ad quem dirigitur; ideo in vehementi contemplatione, sensus inferiores non possunt suas operationes elicere propter absentiam influxus animae.⁷²

Quod autem contemplatio infusa hominis pure viatoris indigeat conversione ad phantasmata, non oritur ab ipsa contemplatione sed a statu viae, qui in puro viatore indispensabiliter exigit phantasmata.⁷³ Etenim cum objectum nostri intellectus sit quidditas materialis abstracta et universalis et haec vere subsistat in individuis, non potest ipse intellectus in statu viae cognoscere perfecte quidditatem, quin ultimo terminetur ad individua in quibus subsistit; hae tamen rationes individuales cognoscuntur per sensum, ideoque requiritur sensus offerens illas rationes materiales a quibus abstrahatur quidditas contemplanda et ad quas intellectus quid-

⁷¹ Disp. 17, 243 (III, 397) et 278 (425): nec contemplatio quae est actus scientiae infusae; pro hoc ultimo, cf. etiam Disp. 21, 6 (IV, 62-63).

⁷² Ib., 57-58 et 68-76 (289/91 et 298/303): de sensibus externis; 182 (352): de sensu communi; 399-400 (509/10): de appetitu sensitivo; 420-423 (524/6): in genere. Divisio sensuum internorum statuitur nn. 171-181 (347/51): sunt quatuor, nempe sensus communis seu facultas bene perceptiva specierum sensuum externorum sed non earundem conservativa; phantasia seu imaginativa i. e. potentia destinata ad conservandas species sensatas et ad cognoscenda iis mediis objecta sensibilia prout abstrahunt a praesentia vel absentia; aestimativa quae in hominibus dicitur cogitativa; memoria quae in hominibus vocatur reminiscencia; notandum plerumque phantasiam audire sensum omnem internum praeter sensum communem.

⁷³ Ib., 280 (426); cf. 248 (402/3).

ditatem ipsam contemplatam comparet ut perfectam ipsius cognitionem habeat. Ex hoc tamen deduci nequit intellectum semper egere ut phantasia actu phantasiaret: phantasia potest munus suum jam exercuisse et intellectus tantum indigere phantasmatum jam producto et conservato. Concursus phantasmatum et ipsius phantasiae exercitium pro contemplatione habenda diversimode eveniunt: vel concurrunt adeo manifeste ut sine ullo temporis aut discursuum dispendio clare agnoscantur; vel in contemplatione magis subtili concurrunt minus clare, ita ut nonnulla diligentia opus sit ut dignoscantur; vel contemplatio solet quandoque esse adeo arcana, suavis et elevata, ut concursus phantasmatum sit pene imperceptibilis.⁷⁴

b) ...*veritatis divinae...*

Quaenam est illa veritas divina cujus contemplatio est simplex intuitus et sub quanam ratione attingitur?

Auctor triplici gressu suam mentem manifestat. Imprimis statuit Deum solum esse objectum formale theologiae mysticae;⁷⁵ dein asserit rationem formalem quae in objecto theologiae mysticae attingitur esse rationem absolutam Deitatis;⁷⁶ tandem sustinet rationem sub qua theologia mystica Deum attingit esse rationem gustati seu experti ab anima, vel, quod idem est, theologiam mysticam attingere Deum ut amabilem et fruibilem.⁷⁷ Primum prorsus clarum est, cum theologia mystica sit cognitio Dei. Ad secundum dumtaxat notandum est Deum posse considerari vel quidditative ut est Deus seu ratione Deitatis, vel ut est prima causa omnium et ideo relative ad extra, vel sub conceptu communissimo entis aut actus, vel sub ratione aliqua attributali, utputa prout est bonus, vel sapiens, vel justus, etc.; jamvero theologia mystica hac in vita aliud non appetit nec petit nisi illud quo beatur in futura, videlicet Deum ut est Deus. Si in definitione theologiae mysticae seu contemplationis fit sermo de veritate divina, haec nullo modo debet accipi quasi ageretur de veritate in dicendo aut in cognoscendo, sed tantum de veritate in essendo quae est prorsus indistincta ab ipsa Deitate. Tertium est proprie nota theologiae mysticae distin-

⁷⁴ Ib., 200-202 (368/9: praenotanda; 243-244 (397/8): de contemplatione infusa; de contemplatione acquisita naturali et supernaturali agitur 209-220 et 227-232 (372/81 et 386/91), ac de omni contemplatione 372-382 (490/8).

⁷⁵ Disp. prooem. 1, 42-46 (I, 127/9): agitur de theologia mystica sub triplici suo apectu, adeoque asserta valent pro contemplatione infusa.

⁷⁶ Ib., 47-48 et 54-55 (129/31 et 136).

⁷⁷ Ib., 85-98 (147/53).

ctiva ab omnibus aliis scientiis de Deo vel modis cognoscendi Deum: est enim scientia experimentalis de Deo, et proinde in ejus exercitio supponit animam contemplantem unitam Deo media fide et caritate, ita ut quod fides docet introspiciat et sapiat sub influxu donorum Spiritus Sancti.⁷⁸

Ut objectum secundarium et extensivum ab auctore assignantur omnes creature, ea quidem ratione quia Deitas, quae est « ratio quae » theologiae mysticae ejusque objectum primarium et formale, invenitur in omni ente, scilicet in divino per essentiam et a se, in creato, cujuscumque ordinis sit, per participationem et ab alio.⁷⁹

Quantum ad Christum Dominum, qua homo est, auctor negat quod sit objectum formale theologiae mysticae, quia non est ejus terminus sed dumtaxat via ad ipsum et ostium, « per quod anima, mystica theologia ductrice, regiam ingreditur, ubi terminum totius suae activitatis aureo reclinatoric fulgidum contemplatur »; ideo anima ingressa ab ipso ostio, quod est humanitas Christi, ascendit ad aliquid superius contemplandum; insuper contemplatio in Dei caligine, quae proprie est theologia mystica, et generaliter contemplatio per negationem cujuscumque perfectionis positivae non habet pro objecto sacram illam humanitatem.

Hoc quidem auctor affirmat sub initio sui *Cursus*, ubi jam obviam habet « non levem difficultatem, in qua controvertitur an humanitas Christi Domini obsit quieti contemplationis », sed illam non disputat; ubi tamen pervenit ad profundius examen contemplationis perfectorum, statuit imprimis absurdum ingens esse dicere quod ab omnibus et semper contemplanda sit Christi Domini humanitas, deinde asserit quieti contemplationis perfectorum non obesse illam sanctissimam humanitatem, et ideo absurdum maximum esse asserere quod proprio studio debeat anima segregari ab illa. Rationes desumuntur ex eo quod Christus, ut homo, sit animae perfectus sponsus et anima, in contemplatione perfecta constituta, ipsum summe appetat: Christus sponsus sub nulla consideratione datur ad obicem seu nocumentum sponsae, quin potius ab ipso sponsa habet suam tranquillitatem, solatium et quietem; etiam ex duplice consideratione humanitatis Christi: « primo ut est individuum quoddam sub humanitate ut sic, quam ut sibi et aliis humanitatibus communem inspicit; secundo ut est natura quaedam

⁷⁸ Cf. ib., 52 et 112 ac 176 (135, 157, 187/8); Disp. 12, 55 (II, 607); necnon ea quae supra diximus de theologia mystica (notae 35 et 36) et de unione fruitiva (nota 43).

⁷⁹ Ib., 134 (166).

totalis respiciens subsistentiam divinam, a qua incommunicabilis alteri ut supposito redditur », et sic cognosci non potest nedum a sensu neque ab intellectu nude sumpto: est enim necessaria, ut minus praesuppositive, fides theologica ut humanitas illa, prout sic, cognosci queat. Ideo « serio retinenda est Christi hominis memoria a contemplativo, quia ipse via est qua contemplativus graditur ad contemplandam divinitatem, quam dum perfecte contemplatur, viae memoria pacem contemplationis non inquietat », eo magis quod Christus sit via secundum humanitatem et terminus secundum divinitatem: « nullum ergo nocumentum contrahit contemplatio divinitatis Christi ex ipsis Christi humanitate ».⁸⁰

c) ...*a principio supernaturali procedens*

Potentiae ad contemplationem immediate concurrentes sunt intellectus et voluntas, quamvis contemplatio sit formaliter actus intellectus. At potentia intellectiva est simul passiva et activa, seu non pure activa et non pure passiva. Qua parte non est pure passiva concurrit active ad cognitionis elicientiam; qua parte vero non est pure activa exigit necessario alicujus receptionem intrinsecam quo intrinsece immutata valeat contemplationem elicere. Hanc intrinsecam immutationem debet intellectus pati ex dupli capite: primo ex parte objecti, et hanc passionem subit per hoc quod objectum illi immittat speciem sui repraesentativam quae intrinsece in intellectu recepta illum fecundat —de hac quaestione jam locuti sumus;⁸¹ secundo ex parte ipsius intellectus qui, in ordine supernaturali, insuper requirit aliquid supernaturale quod, intrinsece receptum in intellectu, hunc elevat aut roborat vel confortat ut queat operari seu, in nostro casu, contemplationem elicere. Duplici proinde complemento indiget intellectus ut possit in exercitium theologiae mysticae exire: primum se tenet ex parte objecti et est species impressa, alterum ex parte intellectus et est virtus quam a Deo recipit intrinsece ut supernaturaliter completeretur.⁸²

Dicitur « intrinsece », quia « implicat omnino quod exercitium theologiae mysticae procedere possit a Spiritu Sancto tamquam a principio activo » et « quod sola assistentia extrinseca divinae

⁸⁰ Ib., 21-41 (116/26); Disp. 26, 76-118 (IV, 312/38): abunde citat S. Teresiam a Jesu; cf. Disp. 44, 122 (VI, 196).

⁸¹ Cf. supra nota 70.

⁸² Disp. 19, 19-31 (III, 650/2); cf. Disp. 8, 50 (II, 315): « Cum actus divinae contemplationis perfectissimae nedum sit a virtute superiore movente, verum etiam infundente principium proximum elicitivum illius, propterea illa contemplatio non solum est actio sed etiam passio ».

omnipotentiae possit intellectus noster in exercitio theologiae mysticae contemplari »: in primo casu actus contemplationis foret in creatus, nam secundum principium metaphysicum actus pertinet ad illam lineam ad quam principium proximum illum eliciens spectat; aliunde sola assistentia extrinseca omnipotentiae divinae non redideret intellectum humanum intrinsece proportionatum ut exeat in contemplationem supernaturalem quam sibi relictus elicere numquam posset: contemplatio infusa, qua infusa et qua supernaturalis, omnem virtutem naturalem ipsius intellectus longe superat, et solum illud elevans et confortans ultimo confert huic virtutem intrinsecam qua praecontinet et producit actum contemplationis.⁸³

Illa virtus supernaturalis est fides illustrata donis Spiritus Sancti, vel et scientia per se infusa si agitur de contemplatione « supereminenti ».⁸⁴

Ubi dicitur contemplationis principium formale elicivum esse fidem donis illustratam, id unum intenditur, nimirum contemplationem esse actum fidei quoad substantiam et donorum quoad modum. Etenim non potest anima moveri a Spiritu Santo, ad quod dona deserviunt, nisi praesupponatur ipsi unita; unio autem cum Deo efficitur proprie per virtutes theologales, quae idcirco sunt perfectiores aliis virtutibus et etiam donis, et sunt aliarum virtutum et donorum finis.⁸⁵ Ast unio cum Deo in contemplatione infusa est unio mystica: Deus attingitur « non solum ut veritas est, sed ut induit rationem boni appetibilis et gustabilis »; ideo contemplatio « non est utcumque cognitio primae veritatis, sed est cognitio ipsius procedens ex gusto praecedenti voluntatis in primamque veritatem ut sic a voluntate degustatam terminatur »; inter animam contemplantem et Deum contemplatum habetur quaedam « connaturalitas mystica et affectuosa », vi cuius anima ingreditur ad intima Dei eaque penetrat et introspicit ac quasi intus legit seu mystica evidenter cognoscit.⁸⁶ Illa « connaturalitas my-

⁸³ Disp. 19, 37-43 et 78-82 (III, 654/7 et 676/9).

⁸⁴ Disp. 13, 10-18 et 47-50 (II, 654/60 et 678/9); de fide illustrata donis; Disp. 20, 75-78 et 83 (IV, 41-44 et 47); de fide elevata per scientiam infusam. Multoties in isto *Cursu* auctor in mentem revocat assertum de principio proximo elicitive: cf. Disp. 7, 8 (II, 264); Disp. 8, 67 (II, 322); Disp. 9, 11 (II, 348); Disp. 19, 16 (III, 642); Disp. prooem., 1, 58 et 62 (I, 137/8); etc.

⁸⁵ Ib., nn. 65-66, 71, 73, 42 et 83, (684/5, 687, 688, 675, 694); Disp. prooem., 1, 52 et 112 (I, 135 et 157).

⁸⁶ Ib., nn. 55, 13, 17 (681, 656/7, 659); cf. nn. 6, 18, 25 (653, 660, 663); et insuper supra nota 78; dicta « connaturalitas » quoque vocatur « connaturalis et experimentalis notitia et affectus », vel « evidenter experimentalis seu mystica et affectus connaturalis » (nn. 13 et 18).

stica » provenit indispensabiliter a donis quorum est privative proprium sic procedere: concurrunt ad modum actus divinae contemplationis ita ut actus qui ab habitu fidei elicitor, ab ipsis modificetur et habeat talem elevationem quam aliter non haberet, seu, aliis verbis, ut actus ille omnimode perficiatur.⁸⁷

Hic notandus est duplex modus quo dona concurrunt: vel prout se attemperant conditioni ipsius hominis procedentis juxta rationis regulas, atque adeo non extrahunt illum a modo suo conaturaliter operandi nec influunt in contemplationem infusam; vel prout sunt simpliciter dona ac secundum ea quae ex se habent, et ita elevant hominem ut prompte ductum Spiritus Sancti sequatur et operetur supra rationis regulas, quo quidem modo concurrunt ad contemplationem infusam seu illustrant fidem ut sit principium proximum elicitivum actum contemplationis infusae.⁸⁸

Ex septem tamen donis Spiritus Sancti, tria dumtaxat influunt in contemplationem, nimirum dona intellectus, scientiae et sapientiae. Donum intellectus respicit contemplationem uti est actus judicii discretivi: consurgit ad capienda divina quasi nuda veritate, eo sensu quod, quamvis habeatur conversio ad phantasmatum, facit cognoscere Deum non esse prout in phantasmatis repraesentatur; ideo intellectus, eo duce, judicat multo sublimius esse sentiendum de Deo quam nos cognoscimus, intime penetrat veritatem divinam et pertingit ad evidentiam licet extrinsecam et negativam: ipsi dono correspondet visio Dei, inchoata in hac vita et consummata in futura. Dona scientiae et sapientiae concurrunt ad contemplationem prout est actus judicii resolutivi: ipsis mediis intellectus procedit sive per causas inferiores sive per causas altissimas ubi contemplatur veritatem divinam, atque adeo non

⁸⁷ Ib., nn. 55, 65-66, 74 (681, 684, 689).

⁸⁸ Ib., 44, 48 et 74 (676, 678 et 689); Disp. 7, 28 (II, 270/1); Disp. 20, 22 (IV, 15); cf. Disp. prooem., 1, 207 et 209 (I, 202/3): Deus movet interius motione naturali per rationem, et exterius dupli modo, videlicet secundum modum ipsius hominis, i. e. motione supernaturali virtutis infusae, et supra modum hominis, i. e. motione supernaturali donorum Spiritus Sancti; Disp. 8, 36 (II, 307): duplex est motio specialis Spiritus Sancti, scilicet specialitate modi, quae, licet sit extraordinaria et valde sublimis intra lineam virtutis juxta modum humanum procedentis, tamen hunc modum non transcendor, et specialitate rei, quae superat modum humanum operandi et altiori mensura regulatur; cf. eadem Disp., n. 20 (303); Disp. 13, 71 (II, 687): etiam virtutes theologicae habent duplum modum operandi, primum juxta modum ipsas habentis, secundum supra illum modum.

tantum ipsam veritatem sed et rationem ac fundatum percipit propter quod veritatem cognoscit.⁸⁹

Ubi autem agitur de contemplatione « supereminenti » seu « seraphica », cui sola visio beatifica praestat, jam non sufficit fides illustrata donis, sed requiritur fides elevata per scientiam infusam. Nam cum illa contemplatio sit perfectior inter omnes contemplationes hujus vitae, exigit quoque principium formale elicivum perfectius, tum ob reciprocam correspondentiam inter actum et ejus principium formale, tum propter praecontinentiam termini seu objecti in specie quam ab ipso principio habet. Contemplationi proinde cui sola visio beatifica praestat, convenit lumen quod sit propinquissimum lumini gloriae; quod quidem unice dici potest de scientia per se infusa.⁹⁰

d) « *Janua caelestis academiae* »

Multoties decursu suaee expositionis auctor juxtaponit contemplationem infusam, consideratam in qualicunque suo gradu, visioni beatificae seu contemplationi faciali in patria. Una simul agnoscit utriusque convenientias et discordantias, quae proveniunt ex eo quod contemplatio hujus vitae sit participatio imperfecta et inchoatio beatitudinis patriae: relate ad perfectionem patriae perfectio viae, licet sit perfectio, semper tamen est imperfecta, quia nullus actus viae potest habere perfecte rationem beatitudinis. Attamen imperfecta contemplatio viae a contemplatione perfecta patriae perficitur, purificatis iis quae sibi accidentalia sunt et ex statu viae convenient: « fit enim perfectissimum id quod imperfectum erat, quandoquidem contemplatur Deus facialiter, cum prius tantummodo aenigmatice videretur »; ita beatitudo vitae formaliter continuatur cum perfecta beatitudine.⁹¹

Perfectio substantialis patriae est operatio perfectissima; quia vero perfectio maxima illius excellentissimae operationis non potest secundum omnia quae dicit participari ab operatione creata, idcirco in pluribus reperitur imperfecte illud quod in tali operatione perfectissime invenitur: unusquisque actus qui ad beatitudinem via-

⁸⁹ Ib., 95-100 (700/3); Disp. 12, 104-106 et 114-116 (II, 637 et 643/5); cf. Disp. 13, 18 et 35 ac 83 (II, 660, 671, 694); et insuper supra notae 36 et 60.

⁹⁰ Disp. 20, 33, necnon 41-43, 45, 75-77 et 83 (IV, 20, 24/7, 41/2, 47).

⁹¹ Cf. Disp. 45, 27 (VI, 210); Disp. 12, 22 (II, 590); Disp. 16, 349-351 (III, 246); Disp. 10, 89 et 93 (II, 434 et 436); Disp. 23, 76 (IV, 154); Disp. prooem., 1, 216-233 (I, 208/15): de continuatione theologiae mysticae in patria; quod contemplatio terrestris sit inchoatio et participatio contemplationis caelestis, legitur Disp. 12, 20 (II, 588); Disp. 16, 329 (III, 236); Disp. 19, 194 (III, 761); Disp. 20, 24 (IV, 16); Disp. 45, 111 (VI, 250/1); Disp. 50, 6 (VI, 451); etc.

lem spectat, participat a beatitudine patriae aliquid proprie ad ipsum attinens, et quo magis accedit ad beatitudinem patriae et propriorem conceptum beatitudinis ab ipsa habet, eo proprius dicendus est beatitudo viae. Quod utique obtinet in contemplatione infusa quae includit rationem consecutionis objecti beatificantis, quamvis adhuc modo imperfecto.⁹²

Discrepantiae radix habetur status qui est proprius hinc quidem viatoris illinc autem comprehensoris. Ita v. gr. hic potest haberi assimilatio totalis totalitate status dumtaxat, in caelo autem totalitate essentiali.⁹³ In patria habetur intuitiva visio Dei medio lumine gloriae, in terra tantum contemplatio in aenigmate media fide illustrata donis; exinde proprium est statui terrestri quod anima indigeat speciebus impressis et conversione ad phantasmata ut contemplari possit.⁹⁴ Matrimonium spirituale, quo in hac vita revera inchoatur beatitudo, hic est ratum tantum, ibi autem consummatum; attamen in terra jam particeps est dotum quae ornant animam beatam in caelo et ornabunt ejus corpus post resurrectionem: dotes animae sunt visio, fruitio et comprehensio, dotes autem corporis audiunt quatuor virtutes cardinales, ita ut claritati respondeat prudentia propter cognitionem qua sola divina intuetur, impassibilitati justitia quae cum divina mente perpetuo foedere sociatur, agilitati fortitudo utpote passiones ignorans, et subtilitati temperantia quae terrenas cupiditates nescit.⁹⁵ Utrobique actus qui principaliter constituit beatitudinem inchoatam et consummatam est actus intellectus, dum actus voluntatis dumtaxat completivus est...⁹⁶

Ad haec quaedam aliae convenientiae sive similitudines dantur: ad theologiam mysticam sive viae sive patriae praesupponitur perfectissima unio cum Deo, in patria media caritate et lumine gloria, in via autem media fide et caritate;⁹⁷ ad facialem contemplationem permanentem debet mors naturalis praecedere, et similiter ad contemplationem perfectam ipsius in terra debet mors mystica anteire;⁹⁸ etc.

⁹² Cf. Disp. 16, 352 et 358 (III, 247 et 250); Disp. 12, 22 (II, 590); Disp. prooem., 1, 112 (I, 157); etc.

⁹³ Isagoge, 3, 84-85 (I, 87); cf. supra nota 45.

⁹⁴ Cf. supra notae 70-74.

⁹⁵ Cf. supra nota 45, et insuper Disp. 20, 24 (IV, 16); Disp. 25, 39-80 (IV, 239/62)

⁹⁶ Disp. 12, 20-24 (II, 588/92); Disp. 13, 82-83 (II, 694); Disp. 23, 21 (IV, 119); etc.

⁹⁷ Disp. prooem., 1, 112 (I, 157).

⁹⁸ Disp. 1, 9 (II, 6-7).

Brevi, perfecta contemplatio infusa Dei appareat in hac vita « janua caelestis academie, ubi scientiae beatorum habentur ».⁹⁹

« Nostrae conditionis finis est Deum facialiter videre ac in aeternum et ultra contemplari ».¹⁰⁰ Ast auctor movet quoque quaestione de possibilitate contemplationis facialis in terra, et sustinet hominem viatorem, quin statum viatoris amittat, posse elevari miraculose et transeunter ad contemplandum Deum facie ad faciem. Dicitur quidem « miraculose », nam hoc est impossibile ubi homo vivit secundum conditiones hujus vitae.¹⁰¹ Auctor insuper affirmat quosdam tali modo claram habuisse Dei visionem dum vivebant in terra, videlicet Virginem Mariam ejusque Sponsum S. Joseph, necnon Moysen, prophetam Eliam et S. Paulum.¹⁰²

3. CONTEMPLATIONIS INFUSAE INDOLES UNIVERSALIS

Sat frequenter, dum questiones de contemplatione pertractat, auctor asserit ipsam esse finem nostrae vitae. Audiamus quid hac de re scribat in Prooemio ad secundum praedicabile:

« Hic nostrae conditionis finis est Deum facialiter videre ac in aeternum et ultra contemplari [...]. Et in hunc felicissimum finem omnes vitae christianaे actiones diriguntur; est enim contemplatio illa eminentissima nostra beatitudo, eoque finis ac terminus totius nostri laboris. Et quod absolute et simpliciter verum est de illa faciali contemplatione, veritatem etiam habet relate ad contemplationem viae. Haec enim finis est copiosissimi sudoris quo viam spiritualem lustrantes ascetae madent, dum per viam spiritus interdum senticeta calcantes gradiuntur. In illam incipientes tendunt, proficientes respiciunt, omnium eorum labor et ardor est thesaurum istum in agro creaturarum absconditum invenire. Ex eo autem quod contemplatio sit finis aliarum omnium cognitionum et operationum, infertur illam esse hominis perfectivam: quippe finis ipsum intendentis perfectivus est [...]. Est igitur contemplatio quo homines perficiuntur ».¹⁰³

Quod hic dicit de indole perfectiva contemplationis, alibi aliis verbis semel et iterum affirmit: « contemplatio est actus ita per-

⁹⁹ Isagoge, 1, 2 (I, 19).

¹⁰⁰ Prooemium ad II praedicabile (II, 259); cf. Disp. 16, 358 (III, 250); Disp. 50, 2 (VI, 450).

¹⁰¹ Disp. 22, 1-22 (IV, 86-96); cf. Disp. 1, 9 (II, 7); Disp. 17, 137 (III, 331); Disp. 19, 88 (III, 686).

¹⁰² Disp. 22, 23-37 (IV, 97-107).

¹⁰³ T. II, 259.

fectus, ut sit ultimus finis humanae vitae eoque irreferibilis in alium ejusdem vitae actum »;^{103a} « contemplatio est vita animae »; ¹⁰⁴ etiam sub vocabulo unionis: « in unione intima et fruitiva cum Deo ultimo fine stat felicitas animae vel consummata in gloria, vel inchoata in via »; ¹⁰⁵ « meta hujus viae [unitivae] subindeque totius perfectionis est intima unio cum Deo ». ¹⁰⁶

Exinde licite ponitur quaestio de relatione quam contemplatio habet ad perfectionem vitae christiana et spiritualis, et consequenter de indole universalis contemplationis, signanter infusae: potestne omnis homo intendere hoc donum supernaturale quod Deus misericorditer elargitur; debetne omnis homo tendere seu se disponere ad recipiendam contemplationem infusam?

Ubi auctor consulto agit de perfectione, in tertio praedicabili, memor quod antecedenter locutus est de contemplatione uti perfectiva naturae humanae, illam considerat praecise prout a contemplativis, i. e. ab hominibus contemplationi deditis, seu media contemplatione obtinetur; quippe quod, ut ait alibi, « contemplatio est actus constitutivus vitae contemplativae, sine quo haec dari nequit », et « contemplatione contemplativus constituitur et ad caelestium agminum classem illa perfectione venustus elevatur ». ¹⁰⁷ Attamen, inde a principio, auctor sibi conscientius est non solos contemplativos ad perfectionem descendere nec omnes contemplativos perfectos esse: plures acquirunt perfectionem sine contemplationis exercitio, et plurimi qui contemplationi vacant nunquam perfecti sunt in hac vita. ¹⁰⁸ Re quidem vera auctor duplex perfectionis substantialis constitutivum agnoscit et duplum vitam distinguit.

a) *Duplex perfectionis constitutivum*

Per conjunctionem ad suum perfectivum perficitur omne perfectibile. Jamvero manifestum est finem esse perfectivum cujuscumque mobilis in ipsum, et consequenter perfectionem haberi

^{103a} Disp. 12, 74 (II, 617); cf. Disp. 10, 93 (II, 436): beatitudo consummata dicitur praemium vitae activae et magis vitae contemplativae, et vita contemplativa seu beatitudo inchoata praemium vitae activae.

¹⁰⁴ Disp. 10, 1 (II, 392).

¹⁰⁵ Disp. 23, intr. (IV, 107); cf. n. 72 (151); Disp. 11, 29 (II, 503); Isagoge, 1, 172 (I, 55).

¹⁰⁶ Isagoge, 1, 165 (I, 53).

¹⁰⁷ Disp. 8, 10 (II, 299); Prooemium ad II praedicabile (II, 260).

¹⁰⁸ Disp. 15, intr. (III, 2); jam antecedenter adaequate distinxit vitam activam a vita contemplativa (cf. infra nota 132) et tenuit non omnes qui meditantur ad contemplationem admitti (cf. infra nota 127).

per conjunctionem ad ipsum; hoc autem audit unio cum Deo qui est finis omnis creaturae, et imprimis creaturae rationalis.¹⁰⁹ Sed hujus conjunctio cum Deo non habetur nisi per caritatem; ideo auctor statuit perfectionem vitae christianaee formaliter et substantialiter stare in caritate.¹¹⁰ Quod quidem probat notis textibus Novi Testamenti, quibus constat caritatem esse finem omnium virtutum et ea media omnes virtutes dirigi in ultimum finem in creatum: « perfecte Deo vivit qui perfecte Deum amat, et ille perfecte Deum amat qui toto suarum potentiarum pondere fertur in Deum quem amat ». Ceteroquin caritas p[re]ae se fert omnes conditiones requisitas in perfectione substantiali: est communis omnibus, est id quo patriae felicitatem meremur, utpote radix meriti, et quo in patria quieta et pacifica fruitione Deum possidemus, non est indifferens ad bonum et ad malum cum non possit esse nisi in anima justi utpote inseparabilis a gratia sanctificante, est per se sufficiens illi qui eam possidet cum ita habeatur quidquid requiritur ad beatitudinem, et tandem qui eam habet nullum malum timere debet ex ejus exercitio.

Duplex tamen datur p[re]ceptum caritatis, seu potius duplex actus ejusdem p[re]cepti, nimirum amor Dei et amor proximi. Quapropter auctor asserit perfectionem essentialiem principaliter inveniri in dilectione Dei et minus principaliter in dilectione proximi: dilectione Dei anima actu et formaliter unitur Deo ultimo fini supernaturali, dum dilectione proximi tantum mediate conjugitur illi, quamvis haec quoque, uti actus caritatis, tendat in ultimum finem supernaturalem ex sibi intrinsecis seu ex intrinseca sua conditione. Qua de re notandum est illud quod auctor habet de ratione sub qua caritas proxime in proximum tendit: non est ipsa bonitas divina sed entitas creata gratiae qua proximus fulget vel fulgere desideratur; nihilominus quia proximus ex caritate diligitur propter Deum, actus secundarius, i. e. dilectio proximi, habet et aliam rationem « sub qua » radicalem seu virtualem, quae est ipsa ratio formalis « sub qua » actus primarii seu dilectionis Dei, nimirum bonitas increata Dei.¹¹¹

Ulterius sustinet auctor perfectionem substantialiem sitam esse in caritate supernaturali prout est amor amicitiae, quin tamen

¹⁰⁹ Ib., 3 (3).

¹¹⁰ Ib., 4 (3); Disp. 16, 161-165 (III, 128/32); cf. nn. 178 et 182 (141 et 143).

¹¹¹ Disp. 16, 199-205 et 175-184 (III, 158/62 et 139/44); cf. nn. 192, 194 et 210-211 (150, 153/4, 163/4). Definitio caritatis mutuatur a Petro Lombardo, *III Sent.*, dist. 27, c. 2 (ed. Quaracchi, inter opera S. Bonaventurae, t. 3, 1887, p. 587): « Caritas est dilectio qua diligitur Deus propter se et proximus propter Deum vel in Deo ».

excludat amorem concupiscentiae.¹¹² Duplex enim datur amor, videlicet amicitiae, seu potius benevolentiae, et concupiscentiae: primus amatum propter ipsum amatum diligit et trahit amantem ad amatum; alter e contra diligit amatum propter amantis convenientiam et trahit amatum ad amantem, sed, ubi agitur de perfectione, sic intelligendus est quod Deus diligatur propter Deum habendum ita ut fruitio Dei non sit finis in quo diligens quiescit sed quo quiescit in Deo; ideoque amor concupiscentiae subsequitur ad amorem amicitiae: ex quo enim quis Deum ardentissime amat, illud summum bonum sibi exoptat, nec verus amicus foret qui Deum possidere non ambiret. Verus amor amicitiae datur ubi habetur communicatio in eadem vita; duplice considerari potest: vel est inter personas aequales et dicitur amicitia equiparantiae seu aequalitatis, vel est inter personas inaequales et fundat amicitiam proportionis seu excellentiae. Jamvero, ubi sermo fit de amore amicitiae inter Deum et homines, dicendum est Deum solummodo a seipso posse amari totaliter totalitate adaequationis: haec totalitas dicit adaequationem inter dilectionem et modum diligibilitatis se tenentis ex parte objecti, et in Deo utraque est infinita; caritas creata diligit Deum totalitate imperfecta quae non petit objecti infinite diligibilis diligibilitatem adaequare in modo illam diligendi. Ista totalitas imperfecta potest taliter respicere Deum ut totum ametur quod ad ipsum pertinet, et sic caritas viae Deum totaliter amat quia ipsum super omnia diligit et ipsi placere satagit; vel potest Deum ita respicere ut caritas cum toto pondere suae activitatis in ipsum feratur sine intermissione, quod quidem proprium est beatorum in patria; prima totalitas imperfecta sumitur ex parte objecti, altera ex parte ipsius caritatis.

Tandem auctor affirmat perfectionem substantialem principaliiter consistere in amore affectivo et secundario in amore effectivo.¹¹³ Primo amans fertur seu rapitur affectu in amatum; secundus elucet in opere quod in obsequium dilecti efficitur; iste potest considerari uti effectus primi: illo caritatis affectu, quo anima flagrat, impellitur potentissime ad operandum obsequium dilecti. Adeo amor efficiens non denominatur ab operibus sed « a propria ipsis virtute quae, robusta cum sit, jam Deum non segniter amat, sed opera quaerit sitibunda quorum exercitium ardorem temperet

¹¹² Ib., 223-230 et 250-255 (171/5 et 186/8); cf. nn. 187 et 234-235 (147/8 et 177/8); Disp. 15, 11-12 (III, 8-9); Disp. 26, 149-152 et 169 ac 175 (IV 358/60, 370/1, 374). — Disp. 26, 154-160 (IV, 361/5): perfectus amat Deum etiam amore concupiscentiae.

¹¹³ Ib., 263-268 (193/7); cf. etiam nn. 274, 280 et 289 (198, 202/3, 208).

quo amburitur ». Caritatis perfectio non consistit in eo quod semper actu operetur, cum hoc sit impossibile in hac vita, sed in eo quod animam inclinet ad eliciendum opera, etiam heroica, in Dei obsequium et proximi utilitatem; sine hac propensione nec caritas affectiva potest intelligi perfecta.

Respectu hujus primi constitutivi perfectionis substantialis, auctor tenet caritatem, utpote respicientem Deum quatenus est ultimus finis, cadere sub pracepto quantum ad modum: non sufficit quod Deum diligat, sed debet illum amare ut ultimum finem, ideoque super omnia. Omnes tenemur caritatem perfectam aliquando habere, et semper debemus illam habere pro fine nostrarum actionum.¹¹⁴

Verumtamen caritas non est unicum constitutivum perfectionis substantialis; hoc id ipsum auctor praedicat de contemplatione.¹¹⁵ Sequentes affert rationes: contemplatio divina est beatitudo, saltem inchoata, hominis ad finem supernaturalem elevati; habet quoque rationem finis relate ad progressum spiritualem.

Cum autem statim oriatur quaestio de relatione inter caritatem et contemplationem, quatenus utraque dicitur constitutivum perfectionis substantialis, auctor distinguit duplēm perfectionem, nimirum moralem et physicam: caritas est perfectio vialis moralis seu per modum meriti et contemplatio est perfectio vialis physica. Perfectio physica illa dicitur in qua reperitur formaliter et physice conceptus propriissimus et essentialis perfectae beatitudinis, videlicet quod sit assecutio et apprehensio illius boni in cuius fruitione consistit beatitudo. Iste conceptus nullibi inventur nisi in actu intellectus, cuius est ad se trahere objectum et illud apprehendere. Contemplatio divina, quae est perfectior inter omnes actus intellectuales, necessario prae se fert talem conceptum, ideoque est participatio perfectionis patriae seu beatitudo inchoata; discrimin quod habetur inter perfectionem patriae et viae in eo est quod ista est imperfecta et secundum tempus, utpote assecuta Deum prout patitur exsilio tempus, illa autem est perfectissima, quatenus est assecutio Dei quantum est assequibilis a creatura humana. Exinde patet « quod habere futuram beatitudinem per modum inchoationis est modus perfectior illam habendi quam habere illam per modum meriti; [...] unde contemplatio

¹¹⁴ Disp. 15, 37-38 (III, 24); Disp. 16, 154 (III, 125).

¹¹⁵ Disp. 16, nn. 322, 336, 338, 342-343, 352, 354, 358-359 (III, 230/1, 239/40, 242/3, 247/51); cf. Disp. 12, 20-25 (II, 588/92).

viae perfectius habet rationem perfectionis substantialis quam dilectio ». Assecutio Dei est reapse finis vitae christiana, « quia ad hoc natus est homo, scilicet ut videat Deum ».

Ceteroquin inter perfectionem caritatis et contemplationis habetur correspondentia reciproca et dependentia: contemplatio divina non manet intra intellectum sed se extendit ad inflammandam voluntatem; ex contemplatione augentur amoris flammae et dilectio Dei ad ipsius Dei contemplationem sublimiorem terminatur.¹¹⁶

Ulterius quaerendum est utrum adsit obligatio tendendi ad contemplationem adipiscendam, eo fere modo quo vidimus dari praeceptum tendendi ad perfectionem caritatis. Primo quidem aspectu auctoris expositio videtur innuere hanc obligationem, cum contemplatio sit perfectio aequa ac caritas. At ubi auctor consulto rem examini subjicit, pervenit ad conclusionem negativam quae lectori dubitationem producit.

Imprimis auctor mentem suam aperit quantum ad desiderium contemplationis. Qua de re triplicem habitudinem distinguit, vide licet ipsum desiderium, petitionem contemplationis seu desiderii expressionem coram illo qui potens est talem gratiam concedere, et conamen ut mediante propria industria recipiatur contemplatio.¹¹⁷ Ut rem coarctemus ad intentum nostrum, i. e. ad contemplationem infusam,¹¹⁸ sequentes obviam habemus assertiones. Ad contemplationem infusam, sumptam pro gratiis extraordinariis, non possumus nec nos applicari nec illam petere nec illam desiderare, cum nullo modo sit medium ad gloriam obtinendam.¹¹⁹ Quantum ad contemplationem, sensu stricto acceptam, non possumus conari ad eam quasi nostra industria habendam, quia Deus eam misericorditer dat quibus vult, quando vult et quomodo vult; at possumus ad eam aspirare, ipsam ardenter desiderare et humiliter a Deo petere, cum agatur de summo bono et de medio quo melius et facilius obtinetur unio cum Deo quae totius vitae spiritualis finis est;¹²⁰ eodem prorsus modo dicendum est de unione

¹¹⁶ Cf. etiam supra notae 35-36 et 43-44.

¹¹⁷ Disp. 11, 11 (II, 498/9).

¹¹⁸ De contemplatione acquisita agit auctor ib., 17 et 31-41 (500 et 503/8): possumus eam desiderare, ipsam petere et ad ipsam conari, cum pendeat ab industria nostra ex communi auxilio gratiae.

¹¹⁹ Ib., 18-22 et 42-52 (500/1 et 508/13).

¹²⁰ Ib., 23-30 et 53-58 (501/3 et 513/6); cf. Isagoge, 1, 168-169 (I, 54): omnibus unioni fruitivae cum Deo inhiandum est.

fruitiva, quae consistit in actibus perfectissimis contemplationis seu in theologia mystica et in actibus amoris seraphici.¹²¹

Diximus contemplationem infusam esse summum bonum. Auctor integrum disputationem dedicat « bonitati » divinae contemplationis, ex qua sequentia ad rem nostram spectantia eruimus. Contemplatio divina est bona ex se, nam est animae perfectiva, atque adeo possidet perfectionem et consequenter bonitatem intrinsecam; aliunde contemplatio procedit ex voluntate rectificata per caritatem infusam et ex intellectu rectificato per fidem illustratam donis Spiritus Sancti.¹²² Contemplatio est insuper bonum delectabile, eo quod est operatio quae convenit homini secundum propriam naturam: est enim « actus dignissimus procedens a potentia nobilissima et terminatus ad objectum dignissimum », videlicet est actus potentiae cognoscitivae quae, utpote elevata a fide illustrata donis Spiritus Sancti, habet insignem excessum respectu suiipsius ubi elicit actum contemplationis, et versatur circa Deum qua Deus est, qui in ordine supernaturali attingitur et uti praesens etsi « sub velamine fidei ».¹²³ Etiam tristitia necessario adnexa contemplationi est ex natura sua delectabilis: quae quidem tristitia potest provenire sive ex eo quod anima nondum contemplatione Dei faciali et perfectissima gaudet, sive ex eo quod contemplatio partem sensitivam et intellectivam in nocte passiva purgat et idcirco evadit horribilis et amarissima sed nihilominus sustentat contemplativum in bono, etc.¹²⁴ Denique contemplatio dicitur bonum utile, seu necessarium ad melius esse, i. e. ut melius finis vitae christianaee attingatur: « hic finis vitae christianaee est caritas, quae nos dirigit in nostrum finem ultimum supernaturale qui est

¹²¹ Disp. 23, 100-103 (IV, 170/3).

¹²² Disp. 9, 1-4, cf. 11 ac 22 et 57 (II, 341/4, 348, 353, 367); n. 22 sequentia scribit auctor: « finis est utique perfectivus, ad quod prius debet in se esse bonum perfectum; non enim potest esse bonum perfectivum alterius quod aut bonum non est aut in se non est perfectum. Ex quibus habentur duo: primum est quod cum bonum sit diffusivum sui, idem prorsus est quod finis sit bonum perfectivum ac quod sit suiipsius diffusivus indidemque alterius perfectivus; secundum est quod cum perfectum sumi non impropter possit pro perfecto causaliter, propterea finis qui, utpote perfectivus, reddit perfectum id relate ad quod perfectivus est, est etiam causaliter perfectus, hoc est, facit perfectum proprium perfectibile ».

¹²³ Ib., 32-43 et 53 (357/62 et 365); cf. Disp. 16, 352 (III, 247).

¹²⁴ Ib., 59-62 et 69-75 ac 86 (369/70, 373/6; 380); cf. Disp. 43, 13-16 et 55 ac 60 (VI, 65-66 et 88 ac 90): de nocte passiva sensus; Disp. 47, 56-65 et 79 (VI, 381/7 et 391/2): de nocte passiva spiritus.

Deus, ad quem diligendum et obsequendum in hac vita nati sumus, ut postmodum ipsum intueamur eoque fruamur in futura ».¹²⁵

Numquid proinde omnes tenentur ad contemplationem adipiscendam? Auctoris responsum generale est negativum, nam contemplatio non est necessaria nec necessitate praecepti de quo nullibi constat, nec necessitate medii ad finem seu perfectionem assequendam quia non est necessaria ad perfectionem, quamvis sit necessaria seu utilis ut melius et facilius finis seu perfectio habeatur.¹²⁶ Eodem sensu jam antea sustinuit non omnes qui meditationem exercent admitti ad contemplationem, quamvis ibi affirmaret meditationem esse medium quo contemplatio habeatur.¹²⁷ Sed nec illi qui statuunt vitam interiorum spiritus lustrare ex hoc ipso tenentur ad contemplationem, eo quod duplex datur via spiritualis, uti infra videbimus; attamen auctor addit meditationem ut sit fructuosa debere terminari ad contemplationem, et animam contemplationem activam fervide exercentem a Deo generaliter elevari ad contemplationem infusam, licet non habeatur continuatio stricte dicta activae in infusam propter diversitatem motivi et objecti formalis.¹²⁸ Solum pro membris Ordinis Carmelitarum statuitur ipsos teneri ad contemplationem « sub mortali », eo quod finis proximus hujus instituti religiosi sit mixtus ex contemplatione et actione et Carmelita ex praescripto suae Regulæ teneatur ad orationem pure mentalem;¹²⁹ attamen notandum est hic agi de contemplatione activa et non de infusa, cuius rationem affert auctor sequentibus verbis: « contemplatio de qua loquimur, non est infusa sed acquisita^{129a} cuius rationem ipsa utriusque contemplationis natura offert. Non enim dignum disputatu est an aliquis teneatur ad id quod in sua manu seu potestate non est; quiaque contemplatio infusa hominis potestati aut arbitrio non substernitur, sed habetur ex liberaliter ac misericorditer concedente Deo,

¹²⁵ Disp. 9, 100/2 et 105/11 (II, 386/90); cf. Disp. 43, 4 (VI, 60).

¹²⁶ Disp. 11, 60-69 (II, 516/20); cf. Disp. 3, 1 (II, 76-77); cf. supra nota 125.

¹²⁷ Disp. 1, 77-78 et 11-12 (II, 36-38 et 8-9): argumenta desumuntur ex S. Teresia, *Camino*, 17 (ed. Silverio, B. M. C., t. 3, Burgos 1916, pp. 79-80), et S. Joanne a Cruce, *Noche oscura*, 1, 9, 9 (ib., t. 11, 1929, p. 393).

¹²⁸ Disp. 11, 70-78 (II, 520/5); cf. 8, 77 et 90 (II, 328 et 335); cf. supra nota 17.

¹²⁹ Ib., 149-163 (II, 563/9); pro fine mixto, cf. 117-121 (540/3), ubi tamen sustinetur finem immediatum Religionis carmeliticae esse contemplationem; pro oratione pure mentali, cf. 122-127 (543/9); cf. Prolegomena, 34 (I, 9).

^{129a} Agitur de contemplatione acquisita, non philosophica sed christiana, quae entitative naturalis est, non de alia quae entitative supernaturalis est, cum de hac primum infra, inde a Disp. 13, sermo sit; cf. supra nota 49.

propterea de illa sermo non est. Loquimur autem de contemplatione acquisita, quam viribus communibus gratiae haberi a nobis posse dubium non est. Nec loquimur de contemplatione acquisita in animi praeparatione habita, sed de illa habita in re quantum est ex parte nostra; nam si quis quantum potest exsequitur ut habeat contemplationem et illam Deus deneget, quod multoties evenire constat [...], tunc iste ad nil aliud obligatur ».¹³⁰

b) *Duplex vita spiritualis*

Auctor alte proclamat contemplationem esse vitam animae, quia « nihil aliud est nisi Dei sublimis perfectissimaque cognitio », qua cognoscens vivit vita Dei, perfecte quidem in patria, inchoative et participative jam in hac vita: contemplatio, quamvis quientissimus et suavissimus intuitus et potius passio quam actio, nihilominus « est motus activissimus quo exsul anima ad unionem absolute et simpliciter vel ad perfectiorem unionem cum Deo tendit ».¹³¹

Quo nonobstante, ipse ex aequo et simpliciter sustinet diversas esse vitam activam et vitam contemplativam. Cujus rei ratio fundamentalis petitur a diversitate finis, nam finis, ac proinde studium, utriusque est adaequate distinctus: finis vitae contemplativae est cognitio veritatis, finis vero vitae activae est operatio exterior seu actio ad extra; quod quidem non impedit quominus ille qui se dat vitae activae delectetur contemplatione et hanc intendat, et e contra ille qui vitam contemplativam excusat opus exterius exerceat.¹³²

Vita contemplativa formaliter constituitur actu contemplationis divinae veritatis: sine illo dari nequit; ad ipsam dispositive pertinent exercitium omnium virtutum moralium, oratio et meditatio, carnis mortificatio, etc., quae essentialiter spectant vitam activam.¹³³

Exinde patet vitam contemplativam multiplice capite eminere prae vita activa. Imprimis est simpliciter perfectior, quia est actus

¹³⁰ Ib., 82 (527); auctori compertum est « multoties Deum gratiam contemplationis concedere imperfectis et denegare perfectis, illis ut accendantur, istis vero ut humilientur »: cf. Isagoge, 4, 18 (I, 92); Disp. 11, 35 et 82 (II, 506 et 527).

¹³¹ Disp. 10, 1-6 et 10 (II, 392/6, 399).

¹³² Ib., nn. 12-13, 17-18, 25, 37-38 et 128 (400/1, 403/5, 407/8, 412/3, 454); cf. n. 78 (426): perfectio alicujus generis vitae non provenit ab ipsius austerritate sed a fine ad quem tendit.

¹³³ Ib., 14-15 et 39-40 ac 129 (401/3, 413, 455); cf. Prooemium ad II prae-dicabile (II, 260); Disp. 8, 10 (II 299).

intellectus, seu potentiae simpliciter perfectioris, informati fide illustrata donis Spiritus Sancti circa Deum quatenus Deus est; ideo habet rationem beatitudinis, etsi inchoatae et imperfectae, in hac vita, utpote magis accedens ad beatitudinem consummatam patriae, cuius ratio propriissima est assecutio seu possessio Dei.¹³⁴ Est quoque magis meritoria, eo quod sit a caritate ut est dilectio Dei, dum vita activa est ab eadem caritate ut est dilectio proximi; consequenter dici potest vitam contemplativam seu beatitudinem inchoatam esse praemium vitae activae, sicut beatitudo consummata est utique praemium vitae activae sed magis vitae contemplative.¹³⁵ Est et prior in intentione, nam est finis vitae activae; sed haec est prior in executione cum sit dispositio ad vitam contemplativam.¹³⁶ Tandem est diuturnior quam vita activa, quia durabit in patria dum vita activa ibi non habebitur.¹³⁷

Ex mente auctoris vita contemplativa et vita activa adaequate dividunt vitam humanam. Attamen sermo fit etiam de vita mixta ex contemplatione et actione; haec tamen non ita sumenda est ac si respiciat simpliciter utramque aliam vel principaliter actionem et minus principaliter contemplationem; sed vita mixta dicenda est « illa quae ita respicit simpliciter et principaliter contemplationem ut respiciat illam non solum ut sibi sufficientem [...], sed [...] ut sit etiam proficia aliis; et ad hoc habet media idonea quibus hunc duplarem finem consequatur ».¹³⁸

Habemus igitur contemplationem esse perfectivum animae et constitutivum perfectionis substantialis, eo quod sit assecutio Dei « sub velamine fidei » atque adeo participatio beatitudinis patriae, immo beatitudo inchoata in via et finis totius vitae christianaee atque omnium actionum hominis elevati ad ordinem supernaturalem; habemus quoque ipsam contemplationem esse irreferibilem in alium vitae humanae actum et esse perfectius constitutivum perfectionis quam caritatem cuius est conformare plene voluntatem hominis voluntati Dei; habemus denique duplarem dari vitam seu viam, nimirum contemplativam et activam, ita ut primae sint notae distinctivae contemplatio et dilectio Dei, secundae autem dilectio proximi. Nihilominus auctor negat contemplationem, ne-

¹³⁴ Ib., 41-51 (414/7); cf. Disp. 12, 22 (590), et supra notae 122 et 115.

¹³⁵ Ib., 79-95 (427/37).

¹³⁶ Ib., 96-106 (437/42).

¹³⁷ Ib., 107-128 et 18 (442/55 et 404).

¹³⁸ Ib., 18 et 26-36 (404/5 et 408/12); cf. 147-195 (464/92): de compossibilitate in eodem viatore.

dum infusam sed neque activam, esse necessariam ad perfectionem adipiscendam, quamvis dicatur medium ut melius finis vitae christianaे seu caritatis perfectio obtineatur; et affirmat perfectionem posse acquiri in vita seu via activa quae directe non habet nec duplex constitutivum perfectionis substantialis nec rationem finis.

CONCLUSIO

Legenti *Cursum P. Josephi a Spiritu Sancto* compertum est se prae manibus habere veram summam de contemplatione, quippe quod de ipsa agitur in unoquoque praedicabili ejusque aspectus omnes, sive psychologici sive philosophici sive theologici, accurato ac systematico examini ac analysi subjiciuntur, diversis quoque elucubratis terminis quibus exprimitur. Contemplatio enim habetur, una cum caritate, spirituale animae perfectivum, ideoque omne id quod anima agit ad ipsam uti ad finem tendere debet et ab ipsa uti a fine coronandum ac perficiendum est. Quapropter nobis mira videtur restrictio quam auctor apponit ubi de ejus universali indole quaestionem movet, cum nedum contemplatio infusa sed nec acquisita dicatur necessaria. Ast laudemus oportet ejus conamen quippe qui forsitan hac in re neminem similem praedecessorem habuit nec in posterum imitatem habebit.

Ubicumque auctor sibi conscius est plures dari sententias quae subjectas quaestiones enucleare contendunt; sed ubicumque se fidelem discipulum divi Thomae exhibit, quaerens ac proponens solutionem ad ejus mentem, quatenus fieri potest; fideliter proinde cuidam ex principalioribus notis Reformationis Teresianae adhaeret. Attamen minime negandum est auctorem non semper sibi constare; quod quidem tribuendum est locorum importunitati atque librorum parentiae cum, fatente ipso, opus conscriptum sit diversis in locis,¹³⁹ sed etiam longo temporis spatio quo quaestiones aliae aliis additae sunt ita ut quaedam evolutio in mente ipsius auctoris agnoscenda sit et posteriores quidam conceptus non undique prioribus respondeant. Nec modus quo singulae quaestiones explanantur, jucunditatem prae se fert aut ipsas quaestiones faciliores intellectu reddit; at dictus modus potius temporis indoli quam auctoris ingenio imputandum est: *Cursus conscriptus est pro schola adeoque evasit vere mystico-scholasticus*. Unde valde optamus ut tandem aliquando ejus doctrina breviori ac lucidiori sub forma proponatur.